
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 984 - ANO: XII                   8 Pág(s)  
 
 

Página 3 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Santos 
Guedes 

Débora 
Lucina 
Batista 

Professor- 
20h 

25/08/2014 
N-C, 

Classe 1 
N-C, 

Classe 2 
25/08/2017 

Denise 
Jorge Peres 

Professor- 
20h 

14/10/2010 
N-C, 

Classe 3 
N-C, 

Classe 4 
14/10/2017 

Eliana de A. 
Ruiz Siltrão 

Professor- 
20h 

22/10/2012 
N-C, 

Classe 2 
N-C, 

Classe 3 
22/10/2017 

Francielle 
Ranakoski 
da Silva 

Professor- 
20h 

25/08/2014 
N-B, 

Classe 1 
N-B, 

Classe 2 
25/08/2017 

Francielly de 
Oliveira 
Miguel 

Professor- 
20h 

20/10/2014 
N-C, 

Classe 1 
N-C, 

Classe 2 
20/10/2017 

Janaina 
Patricia de 
Oliveira 

Professor- 
20h 

11/08/2014 
N-C, 

Classe 1 
N-C, 

Classe 2 
11/08/2017 

Janete A. 
Nunes 
Pinheiro 

Professor- 
20h 

20/10/2014 
N-C, 

Classe 1 
N-C, 

Classe 2 
20/10/2017 

Luiz 
Henrique 
Feitosa 
Martinez 

Professor- 
20h 

14/06/2010 
N-C, 

Classe 3 
N-C, 

Classe 4 
14/10/2017 

Marcela 
Alves Júlio 

Professor- 
20h 

11/08/2014 
N-C, 

Classe 1 
N-C, 

Classe 2 
11/08/2017 

Regiane 
Cristina de 
Figueiredo 

Professor- 
20h 

20/10/2014 
N-C, 

Classe 1 
N-C, 

Classe 2 
20/10/2017 

Rosangela 
de Carvalho 
Vargas 

Professor- 
20h 

01/04/2008 
N-C, 

Classe 4 
N-C, 

Classe 5 
22/09/2017 

Simone 
Santos 
Araújo 

Professor- 
20h 

19/11/2007 
N-C, 

Classe 4 
N-C, 

Classe 5 
30/08/2017 

Sirlei de 
Souza 

Professor- 
20h 

25/08/2014 
N-C, 

Classe 1 
N-C, 

Classe 2 
25/08/2017 

Viviane Ap. 
Ferreira 
Neves 

Professor- 
20h 

11/08/2014 
N-C, 

Classe 1 
N-C, 

Classe 2 
11/08/2017 

Art. 2º O vencimento básico do integrante do quadro próprio do magistério 
reenquadrado será correspondente à nova Classe do mesmo Nível na Tabela de 
Vencimentos, Anexo I, parte integrante da Lei Municipal nº 1465/2005, que 
institui o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público 
Municipal. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e oito dias do mês de 
novembro de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte  - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 495/2017 
SÚMULA: CONSTITUI O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL - CONSEA. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com a Lei Federal nº 11.346 de 15.09.06 e 
os Decretos Federais nºs 6.772 e 6.273 de 23.11.07, Decreto Federal nº 7.272 
de 25.08.10, Lei Municipal n° 2.135 de 11.10.2014 e Art. 4° do Decreto Municipal 
nº 087 de 15.10.2014; 
R E S O L V E: 
Art. 1º Constituir o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – 
CONSEA, composto pelos seguintes membros: 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Titular: Eliane Omori Duarte 
Suplente: Márcia Aparecida Alves Rocha 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
Titular: Cristiane Martins Pantaleão 
Suplente: Laudelina Batista Neves de Melo 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Titular: Rosa Rodrigues de Carvalho 
Suplente: Claudine Leffer Esquianti 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Titular: Antônio Hideraldo Magron 
Suplente: Jair Klauck Júnior 
ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS AGRÔNOMOS DO VALE DO PIQUIRI 
(AEAVP) 
Titular: Clayton Corrêa de Almeida 
 

Suplente: Lucas Antunes Rosseto 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE HORTIFRUTIGRANJEIROS DE 
UBIRATÃ (FEIRA DO PRODUTOR) 
Titular: Luiz Carlos Pereira 
Suplente: Izalino Inácio da Paixão 
HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA CASA DE UBIRATÃ (ASCAU) 
Titular: Jéssica Angelossi 
Suplente: Andrea Gimenez Riedo 
ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFÂNCIA (APMI) 
Titular: Maria das Dores Almeida Silva 
Suplente: Kezia Aline de Oliveira Silva 
COOPERATIVA DO AGRONEGÓCIO DO NOROESTE DO PARANÁ (CANPAR) 
Titular: Orlando Ferreira Campos 
Suplente: Francisco Cândido Luiz 
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL (CMDR) 
Titular: Silvio Pelizer 
Suplente: Ademur Maciel 
PASTORAL DA CRIANÇA 
Titular: Valdiva Gomes 
Suplente: Jandira Carnielli 
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE UBIRATÃ (STRU) 
Titular: Jairo Corrêa de Almeida 
Suplente: Jair Antonio Bernis 
Art. 2º Fica designado o Conselheiro Jairo Corrêa de Almeida como Presidente 
do CONSEA, pelo prazo de até 30 (trinta) dias, em conformidade com o Art. 7° 
do Decreto n° 087/2014. 
Art. 3º A Secretária Geral convocará reunião durante a qual será indicado e 
eleito pelos seus pares o novo presidente do CONSEA. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e nove dias do mês de 
novembro de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 
 

PORTARIA Nº 496/2017 
SÚMULA: CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORES. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 08/2017, 
de 05/01/2017, 
R E S O L V E: 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
 - Ari Puli da Silva, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Motorista, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe VII - Grau A - Nível 1, lotado na 
Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 08.04.2016 a 
08.04.2017, com efeitos a partir de 20.12.2017; 
- Aronaldo João Rodrigues dos Santos, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Padeiro, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe III - Grau A - Nível 
11, lotado na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 11.05.2014 
a 11.05.2015, com efeitos a partir de 18.12.2017; 
- Fabiano Francisco, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, Grupo 
Ocupacional Administrativo, Classe IV - Grau A - Nível 1, lotado na Secretaria da 
Educação e Cultura, referente ao período aquisitivo de 31.12.2015 a 31.12.2016, 
com efeitos retroativos a 19.12.2016; 
- Lourival Fermino de Souza, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Guardião 
de Bens Públicos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I - Grau A 
- Nível 2, lotado na Secretaria de Viação e Serviços Rurais, referente ao período 
aquisitivo de 01.09.2015 a 01.09.2016, com efeitos a partir de 30.11.2017; 
- Maria Lucia de Andrade, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Técnico em 
Enfermagem, CLT, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período 
aquisitivo de 08.11.2016 a 08.11.2017, com efeitos a partir de 18.12.2017. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e nove dias do mês de 
novembro do ano de 2017.    
Neri Wanderlind  - Secretário da Administração 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3773/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 291/2017 
Objeto: Aquisição de C B U Q – Concreto Betuminoso usinado a quente, para 
manutenção da malha viária do Município. 
O Município de Ubiratã, representado neste ato pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal Haroldo Fernandes Duarte, delibera por meio deste, a revogação do 
presente processo licitatório, cujo objeto consiste na aquisição de C B U Q – 
Concreto Betuminoso usinado a quente, para manutenção da malha viária do 
Município, por  razão  de  interesse  público   decorrente  de  fato  superveniente  

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 984 - ANO: XII                   8 Pág(s)  
 
 

Página 4 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

devidamente comprovado, de acordo com o previsto no artigo 49 da Lei 
n°8.666/93 e nos autos do respectivo processo uma vez que foi verificado que a 
descrição do objeto solicitado no referido processo licitatório não atende as 
necessidades do Município. 
Ubiratã, 27 de novembro de 2017.  
HAROLDO FERNANDES DUARTE  - Prefeito Municipal 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3736/2017 
PREGÃO Nº 266/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de medicamentos para o atendimento da população, com entrega 
imediata mediante receituário. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço - por item. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 13 de novembro de 2017 às 09:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 13 de novembro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 29 de novembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. FARMACIA UBIRATÃ LTDA - ME 
5.1.1. CNPJ Nº 06.283.234/0001-70 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$-32.438,03 (trinta e dois mil quatrocentos e 
trinta e oito reais e três centavos). 
5.2. FARMACIA R V LTDA - ME 
5.2.1. CNPJ Nº 07.051.110/0001-21 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$-34.951,86 (trinta e quatro mil novecentos e 
cinquenta e um reais e oitenta e seis centavos) 
5.3. FOGAÇA ZAMPRONIO & CIA LTDA - ME 
5.3.1. CNPJ Nº 75.869.933/0001-19 
5.3.2. VALOR CONTRATADO R$-25.430,90 (vinte e cinco mil quatrocentos e 
trinta reais e noventa centavos). 
5.4. LARA & PEREIRA LTDA - ME 
5.4.1. CNPJ Nº 86.935.244/0001-81 
5.4.2. VALOR CONTRATADO R$-69.074,80 (sessenta e nove mil setenta e 
quatro reais e oitenta centavos). 
Ubiratã - Paraná, 29 de novembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 586/2017 
PROCESSO Nº 3736/2017 
PREGÃO Nº 266/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de medicamentos para o atendimento da população, com entrega 
imediata mediante receituário.. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 586/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: FARMACIA UBIRATÃ LTDA - ME E CNPJ nº 
06.283.234/0001-70. 
2.4. VALOR: R$-32.438,03 (trinta e dois mil quatrocentos e trinta e oito reais e 
três centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 29/11/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 06.06 
Despesa Orçamentária: 1840 
Categoria: 339030990000 
Descrição da Despesa: Material farmacológico 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: 164.199,43 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 587/2017 
PROCESSO Nº 3736/2017 
PREGÃO Nº 266/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de medicamentos para o atendimento da população, com entrega 
imediata mediante receituário.. 
2. DADOS DO CONTRATO 
 

2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 587/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: FARMACIA R V LTDA - ME E CNPJ nº 07.051.110/0001-
21. 
2.4. VALOR: R$-34.951,86 (trinta e quatro mil novecentos e cinquenta e um 
reais e oitenta e seis centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 29/11/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 06.06 
Despesa Orçamentária: 1840 
Categoria: 339030990000 
Descrição da Despesa: Material farmacológico 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: 164.199,43 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 588/2017 
PROCESSO Nº 3736/2017 
PREGÃO Nº 266/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de medicamentos para o atendimento da população, com entrega 
imediata mediante receituário.. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 588/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: FOGAÇA ZAMPRONIO & CIA LTDA - ME E CNPJ nº 
75.869.933/0001-19. 
2.4. VALOR: R$-25.430,90 (vinte e cinco mil quatrocentos e trinta reais e 
noventa centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 29/11/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 06.06 
Despesa Orçamentária: 1840 
Categoria: 339030990000 
Descrição da Despesa: Material farmacológico 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: 164.199,43 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 589/2017 
PROCESSO Nº 3736/2017 
PREGÃO Nº 266/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de medicamentos para o atendimento da população, com entrega 
imediata mediante receituário.. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 589/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: LARA & PEREIRA LTDA - ME E CNPJ nº 
86.935.244/0001-81. 
2.4. VALOR: R$-69.074,80 (sessenta e nove mil setenta e quatro reais e oitenta 
centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 29/11/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 06.06 
Despesa Orçamentária: 1840 
Categoria: 339030990000 
Descrição da Despesa: Material farmacológico 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: 164.199,43 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 
CONTRATO 384/2017 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3591/2017 
O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ nº 76.950.096/0001-10, com sede administrativa a Av. Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato representado 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53, tendo em vista as seguintes razões: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/

